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Abstract

Reaction systems are a formal model inspired by the functioning of living cells.
This model allows for specifying and analysing computational processes in which
reactions operate on sets of molecules.

The behaviour of a reaction system is determined by the interactions of its reac-
tions, which are based on the mechanisms of facilitation and inhibition. The formal
treatment of reaction systems is qualitative and there is no direct representation of
the number of molecules involved in reactions.

In this thesis we introduce formal verification methods for reaction systems.
Behaviour of reaction systems depends on interactions of the system with its
environment. We show extensions of reaction systems that allow for generating the
behaviours of the environment, which are considered realistic or relevant for the
verification. We introduce an extension of reaction systems, which allows for direct
quantitative modelling of discrete consternation levels. We also propose multi-agent
reaction systems that allow for modelling of distributed and multi-agent systems
in the reaction systems setting.

To allow for specifying properties of reaction systems and their extensions we
introduce temporal logics for reaction systems: rsctl, which is a branching-time
temporal logic, and rsltl, which is a linear-time temporal logic. Additionally, to
enable reasoning about temporal and epistemic properties of multi-agent reaction
systems we propose rsctlk, which is a temporal-epistemic logic. Operators of the
introduced logics allow for selecting the desired environment behaviours.

We define parametric reaction systems where reactions may be defined partially,
by using parameters in place of ordinary reaction elements. We demonstrate a
parameter synthesis approach which under a set of rsltl specifications calculates a
valuation for the parameters which meets the provided specification.

For the defined formalisms we propose symbolic model checking methods based
on binary decision diagrams and satisfiability modulo theories. We implement and
evaluate these methods experimentally. For the experimental results we introduce
a number of scalable reaction systems modelled using the proposed extensions.
Finally, we introduce a verification toolkit for reaction systems, which implements
the methods proposed in this thesis.
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Streszczenie

Systemy reakcji to formalny model zainspirowany funkcjonowaniem komórek
żywych i pozwalający na specyfikowanie oraz analizę procesów obliczeniowych, w
których reakcje operują na zbiorach molekuł.

Zachowanie systemu reakcji jest określone przez interakcje jego reakcji, które
oparte są na mechanizmie umożliwiania i inhibicji. Systemy reakcji w ujęciu formal-
nym są modelem jakościowym, w którym nie istnieje bezpośrednia reprezentacja
liczby molekuł biorących udział w reakcjach.

W niniejszej rozprawie wprowadzamy metody weryfikacji formalnej dla systemów
reakcji. Ponieważ zachowanie tych systemów zależy od interakcji ze środowiskiem,
w którym funkcjonują, wprowadzamy rozszerzenia systemów reakcji pozwalające na
generowanie zachowań środowiska, które uważane są za realistyczne i znaczące dla
procesu weryfikacji. Definiujemy również rozszerzenie, które pozwala na bezpośred-
nie modelowanie zależności ilościowych przez wprowadzenie dyskretnych poziomów
koncentracji molekuł. Ponadto, proponujemy formalizm pozwalający na mode-
lowanie systemów rozproszonych oraz wieloagentowych.

W celu umożliwienia specyfikowania własności systemów reakcji oraz ich rozsz-
erzeń, wprowadzamy specjalizowane logiki temporalne: rsctl do określania włas-
ności czasu rozgałęzionego oraz rsltl do określania własności czasu liniowego.
Ponadto, aby pozwolić jednocześnie na określanie własności temporalnych oraz
epistemicznych, proponujemy logikę temporalno-epistemiczną rsctlk. Operatory
wprowadzonych logik pozwalają na określanie zachowań środowiska.

W rozprawie definiujemy również pojęcie parametrycznych systemów reakcji,
gdzie reakcje mogą być zdefiniowane jedynie częściowo, przez użycie parametrów
w miejscu zbiorów występujących w reakcjach. Demonstrujemy również metodę
pozwalającą na syntezę wartościowań dla parametrów przy założeniach specy-
fikowanych za pomocą formuł logiki rsltl.

Dla zdefiniowanych formalizmów, proponujemy metody symbolicznej weryfikacji
modelowej, które oparte są o zastosowanie binarnych diagramów decyzyjnych oraz
teorii spełnialności (ang. satisfiability modulo theories). Przedstawione metody
zostały zaimplementowane i poddane ewaluacji eksperymentalnej. Na potrzeby
opracowania wyników eksperymentalnych, wprowadzone zostały skalowalne modele
systemów, które zamodelowane zostały z wykorzystaniem zdefiniowanych rozszerzeń
systemów reakcji. Implementacje metod zaproponowanych w niniejszej rozprawie
stanowią narzędzie do weryfikacji systemów reakcji.
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Chapter 1

Introduction

Reaction systems are a formal model for processes inspired by living cells. They
capture the basic mechanisms responsible for the dynamic behaviour of living
cells. The biochemical interactions of living cells are based on the mechanisms of
facilitation and inhibition: reactions and their products, may facilitate or inhibit
each other. The simplicity of reaction systems comes from the fact that they model
the reactions, states, and dynamic processes using finite sets, and so they directly
capture qualitative aspects of systems. There is no direct representation of the
number of molecules involved in biochemical reactions, nor the number of molecules
present in the current system state. For applications in which correct behaviour of
the verified system is crucial, it is essential to provide methods for their analysis.
Despite the simplicity of reaction systems, they are capable of representing large
numbers of complex processes and understanding the properties of these systems
might be challenging.

Model checking is a method that allows for verifying whether a system in question
satisfies a given formula specifying either a desired or an undesired property of
that system. Typically, the verified properties are expressed using mathematical
logic. Model checking is fully automatic and it does not require expert knowledge
of verification techniques.

Multi-agent systems are distributed systems composed of interacting autonomous
agents, where the agents communicate with each other to solve problems. Their
applications can be found in domains such as, e.g., robotics, biology, logistics, and
defence systems.

In this doctoral dissertation we introduce formal verification methods based on
model checking, which will allow for verification of reaction systems and multi-agent
systems modelled in the reaction systems setting.
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1.1 Research hypothesis

In this thesis we introduce model checking methods for reaction systems, intro-
duce logics for specifying properties of reaction systems, and propose extensions
of reaction systems that facilitate verification. We state the following research
hypothesis:

Formal verification methods based on model checking will allow for verifica-
tion of reaction systems.

1.2 Related work

In this section we provide an overview of the related work.

Model checking. Model checking was introduced independently by Clarke and
Emerson [Clarke and Emerson, 1981, Clarke et al., 1986] and by Queille and
Sifakis [Queille and Sifakis, 1982]. The idea of model checking consists of represent-
ing a system to be verified in a form of a transition system (model), representing
a specification as a temporal logic formula, and checking automatically whether
the formula holds in the model. Unfortunately, the practical applicability of the
approach is usually limited due to the state explosion problem: the analysed state
space of the verified system grows significantly for large concurrent systems.

One of the methods used to alleviate the above problem is to apply symbolic
model checking [McMillan, 1993], where the state-space is not represented explicitly,
and binary decision diagrams (bdd) [Bryant, 1986] are used to store the states of
the system and perform operations on them.

Bounded model checking (bmc) [Biere et al., 1999a] is an efficient verifica-
tion method whose main idea consists in considering a model truncated up to a
specific depth. There exist numerous papers which deal with that approach in
the context of sat-based verification for existential temporal properties: a model
checking problem on a fraction of the model is translated into the sat problem,
which is then performed using a sat-solver. Alternatively, the problem can be
translated into a satisfiability modulo theory (smt), which is a generalisation of
the Boolean satisfiability problem, where some functions and predicate symbols
have interpretations from the underlying theory [Armando et al., 2006, Kroening
and Strichman, 2016]. Another approach to bmc involves using bdds [Cabodi
et al., 2002, Jones and Lomuscio, 2010, Męski et al., 2011a]. Originally, model
checking was introduced for computation tree logic (ctl) [Clarke et al., 1986]
and model checking for linear-time temporal logic (ltl) specifications was given
in [Lichtenstein and Pnueli, 1985].

There also exist model checking methods for verification of timed systems
modelled using time Petri nets and timed automata [Penczek and Półrola, 2006].
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An smt-based bmc method for verification of reachability in bounded time Petri
nets was introduced in [Półrola et al., 2014]. bdd and sat-based bmc methods
for verification of distributed time Petri nets and properties expressed in ltl and
ctl without the next-step operator were proposed and compared in [Męski et al.,
2011b].

Parameter synthesis. In this thesis we also tackle the problem of parameter
synthesis (or parametric model checking). In practice, the analysed system or
the verified property of the system may be specified partially: parameters might
be used in place of the unspecified or unknown elements in the system or in the
formula expressing the verified property. The parameter synthesis problem consists
in calculating the values for the parameters, given some constraints. Parametric
timed automata which extend ordinary timed automata with parameters used in
place of unspecified timing constraints were introduced by Alur et al. in [Alur

[…]

problem corresponding to the introduced parameter synthesis problem is proved to
be pspace-complete.

For all the introduced verification methods, we provided implementations and
evaluated them experimentally. This resulted in an implementation of a complete
toolkit for verification of reaction systems. The provided implementations avoid
representing state-spaces explicitly by using symbolic model checking techniques.
This is particularly important given the complexity of the problems tackled in this
thesis. The toolkit has been released online with its complete source code and is
available for everyone to use and modify.
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The verification methods proposed in this thesis are summarised in Table 8.1.
Our bdd-based model checking methods do not support direct modelling of discrete
concentrations. Moreover, in all of our bdd-based verification methods we also
implement the bdd-based bmc heuristic [Copty et al., 2001, Cabodi et al., 2002].

8.2 Future work and other research problems

We now provide an overview of the problems that we intend to address in our
future work.

Verification of universal properties

To verify rsltl properties of reaction systems (Chapter 5), we proposed a method
based on bounded model checking. Such an approach can provide a significant
advantage when verifying existential properties because, it is sufficient to find a path
prefix for which the verified property holds. This means that the verification can
be performed on a fraction of the original model. However, the method is unable
to disprove existential properties (or alternatively, to prove universal properties).
Therefore, in our future work we plan to provide a complete method for the
verification of rsltl. The method proposed in this thesis can be used as a complete
method provided it is known when the entire model has been explored. This can
be achieved by establishing a method for computing the diameter (completeness
threshold) [Clarke et al., 2004] of the model and using it as the condition to stop
model exploration. We also wish to propose a bdd-based model checking method
for rsltl, similar to the one proposed for rsctl, which would be a complete method
capable of verifying rsltl formulae interpreted existentially and universally.

The parameter synthesis method (Chapter 6) focuses on existential observations
that are very natural when obtained from simulations or experiments performed
on the system, since it is problematic to derive conclusions about all the possible
executions when investigating only a subset of them. However, when we consider
some underlying physical properties of the system under investigation, these can
be formulated as universal observations. Therefore, in our future work we are
going to focus on the synthesis problem with universal observations. Since we use
bounded model checking, if no valid parameter valuation exists and no bound on k
is assumed, then our method does not terminate. As previously mentioned, this
can be solved by computing the diameter of the verified model.

Generalised properties specification formalism: rsctl∗k

To allow for verification of a wider class of properties, we are also going to de-
fine rsltlk: a logic that will extend rsltl with epistemic operators, similarly
to rsctlk. To implement model checking for rsltlk, an automata-based approach
could be used, just like the one for ltlk presented in [Męski et al., 2014b]. Combin-
ing symbolic model checking method for rsltlk together with the one introduced
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for rsctlk (Chapter 4) would result in a verification method for rsctl∗k that
would combine rsltlk and rsctlk similarly to how ctl∗ combines ctl with ltl.

The formalism of multi-agent reaction systems and the verification method
could be generalised to allow for direct modelling of concentration levels. However,
to achieve performance gains, instead of binary decision diagrams a type of decision
diagrams that allow for assigning integers to valuations should be used.

Timed reaction systems

Reaction systems with time were considered in [Ehrenfeucht and Rozenberg, 2009].
We would like to introduce a formalism for reaction systems with time constraints
that would facilitate model checking of real-time systems in the reaction systems
setting. Model checking for a discrete time modelling formalism could adopt
methods of [Półrola et al., 2014] and [Męski et al., 2011b] for continuous time.

Specification patterns

For the model of eukaryotic heat shock response [Azimi et al., 2014a] we provided its
specification using rsctl (Chapter 3). Different biologically-inspired properties of
reaction systems studied in [Azimi et al., 2016] can be specified using the temporal
logic formalisms introduced in this thesis. Providing generalised mappings of
properties of reaction systems into temporal formulae expressing them [Dwyer et
al., 1998] could help simplify the process of formalising behaviours of the analysed
systems. These specification patterns could also be used to describe the observations
in reaction synthesis (Chapter 6).

Efficiency improvements

Improvements of the encodings defined and used in Chapter 5 and 6 are potentially
possible by using an smt theory involving bit vectors or by basing the rsltl encoding
on one of the more involved and more efficient encodings for ltl presented in [Biere
et al., 2006]. In the approach for parameter synthesis we unroll all the path prefixes
simultaneously and assume they are of the same length. This happens even if a
witness for any of the verified formulae is found for a relatively short path prefix.
The unwinding could be optimised to prevent this from happening.

8.3 Final remarks

The benefits of engineering new vaccines and drugs is undisputed, and is a clear
demonstration of the applicability of synthetic biology. In such applications,
development of methods for ensuring correctness of the results at the design stage
is an important area of research. A paper published in Nature [Purnick and
Weiss, 2009] presented an overview of the research results in synthetic biology. It
highlighted the fact that the biological systems are being engineered to become
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more and more complex, and it is impossible to use intuition alone to analyse
combinations of even small systems. Consequently, developing efficient methods
that support such analyses is crucial. While reaction systems are not mentioned
in the paper it has been demonstrated by various researchers (see [Corolli et al.,
2012, Azimi et al., 2014a, Azimi et al., 2015b, Barbuti et al., 2018]) that they can be
used for biological modelling. Furthermore, the paper points out the applicability
of model checking in identifying various parameters of these systems. For example,
model checking could support identifying the mutations to perform, and could help
to predict the behaviour after these perturbations have been made.

This thesis has introduced automated verification methods for reaction systems.
These methods are based on model checking and allow for verification of temporal
and epistemic properties of reaction systems. Additionally, extensions of reaction
systems facilitating more efficient verification as well as modelling and verification
of wider classes of systems were introduced. We also demonstrated how state-
of-the-art methods and data structures such as smt-solving and binary decision
diagrams can be used for representing large state-spaces to support model checking
for reaction systems. All of the proposed methods were implemented and resulted in
introduction of a toolkit for verification of reaction systems, which is now available
to the research community.
