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1 Tematyka i zawartość rozprawy

1.1 Tematyka rozprawy

Rozprawa dotyczy przede wszystkim opracowania i eksperymentalnej weryfikacji algorytmów
weryfikacji modelowej dla wariantów logik temporalnych skonstruowanych dla systemów reakcji.
Systemy reakcji, wprowadzone przez Ehrenfeuchta i Rozenberga (2007), modelują zachowanie
systemów w oparciu o ciągi reakcji. Każda reakcja nad zbiorem S jest reprezentowana przez trzy
niepuste podzbiory S: R – substratów (reactants), I – inhibitorów i P – produktów. Zakłada
się, że zbiory substratów i inhibitorów są rozłączne. Reakcje są rozumiane jako reguły:

jeśli bieżący stan T ⊆ S zawiera wszystkie substraty reakcji (R ⊆ T )
i nie zawiera żadnego z jej inhibitorów (I ∩ T = ∅),

to reakcja zachodzi i w jej wyniku powstają produkty P
(i zanikają substraty nie będące produktami).

W przypadku wielu reakcji wynikowy stan powstaje przez teoriomnogościowe zsumowanie pro-
duktów wszystkich reakcji. W procesie wynikającym z zachodzenia ciągów reakcji pod uwagę
bierze się też konteksty reakcji. Ich celem jest modelowanie środowiska, w którym zachodzą
reakcje.

Aby wnioskować o ciągach/drzewach reprezentujących możliwe przebiegi reakcji, w rozprawie
zostały wprowadzone:

• rozszerzenia systemów reakcji wspomagające modelowanie rozważanych klas zjawisk;

• logiki temporalne specjalizowane dla badanych wariantów systemów reakcji;

• algorytmy weryfikacji modelowej adekwatne dla opracowanych logik temporalnych.
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Ponieważ problemy weryfikacji modelowej okazują się PSPACE-zupełne, rozprawa zawiera sze-
reg badań eksperymentalnych wskazujących na możliwości i ograniczenia opracowanych metod
algorytmicznych.

Przeprowadzone badania polegają głównie na rozszerzeniach/adaptacji formalizmów znanych
z literatury, w tym logicznych, stosowanych analizy własności ciągów reakcji. Ponieważ jednak
te badania – po stronie modelowania – wymagały opracowania nowych wariantów systemów re-
akcji oraz – po stronie weryfikacji – pokonania wielu trudności technicznych zarówno w warstwie
logicznej, jak i algorytmicznej, uważam że wybrana tematyka stworzyła możliwość przeprowa-
dzenia niebanalnych badań w ramach prac nad rozprawą doktorską.

1.2 Postawiony problem

Autor postawił następującą hipotezę badawczą (podrozdział 1.1):

„Formal verification methods based on model checking will allow for verification
of reaction systems.”

Ze względu na złożoność obliczeniową problemów weryfikacji modelowej dla badanych w roz-
prawie formalizmów (PSPACE), hipoteza jest weryfikowana poprzez badania eksperymentalne.
Aby jednak mogły one być przeprowadzone – musiały zostać poprzedzone badaniami teoretycz-
nymi, obejmującymi analizę złożoności, konstrukcję formalizmów logicznych oraz opracowanie
algorytmów weryfikacji.

1.3 Zawartość rozprawy

Poza wprowadzeniem do rozprawy, analizą źródeł i przedstawieniem podstawowych definicji,
poszczególne rozdziały (3–6) są poświęcone:

3. systemom reakcji i logice rsCTL będącej wariantem CTL, w którym modele odzwiercie-
dlają systemy reakcji wzbogacone o konteksty;

4. systemom reakcji dla systemów rozproszonych i logice rsCTLK, będącej wariantem episte-
micznej CTL, w której rozważa się weryfikację działań synchronicznych i asynchronicznych,
zakładając że konteksty mogą być generowane przez specjalnie dobraną klasę automatów;

5. systemom reakcji z wielokrotnością reaktantów i logice rsLTL, będącej wariantem LTL;

6. parametrycznym systemom reakcji, dla których używa się logiki rsLTL.

Ponadto rozdział 7 zawiera opis bibliotek implementujących badane metody weryfikacji mode-
lowej.

Na uwagę zasługuje fakt, że wprowadzane w rozprawie pojęcia są bogato zilustrowane przykła-
dami. Z jednej strony daje to obraz możliwości zastosowań użytych formalizmów, a z drugiej –
bardzo ułatwia ich czytanie i rozumienie.
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2 Ocena rozprawy

2.1 Silne strony rozprawy

2.1.1 Oryginalny wkład Autora pracy

Podstawą rozdziałów 3–6 są współautorskie publikacje, w których Autor rozprawy odgrywał
wiodącą rolę (por. uwagę na początku podrozdziału 1.3.1), obejmujące:

• artykuł w Fundamenta Informaticae (rozszerzony artykuł konferencyjny) – rozdział 5;

• artykuł przedstawiony na konferencji Unconventional Computation and Natural Compu-
tation – rozdział 6;

• dwa raporty techniczne – rozdziały 3, 4.

Rozdział 7 prezentuje autorskie implementacje opracowanych algorytmów.

2.1.2 Najciekawsze wyniki

Do najciekawszych wyników przedstawionych w rozprawie zaliczam:

1. PSPACE-zupełność weryfikacji modelowej dla rsCTL (Tw. 3.4.3), rsCTLK (Tw. 4.4.4),
rsLTL (Tw. 5.2.13);

2. kodowanie problemów jako formuł Boolowskich (podrozdziały 3.6, 4.6, 5.3), które stało się
jedną z ważnych podstaw konstrukcji algorytmów weryfikacji.

W szczególności bardzo podobają mi się dowody Lematów 3.4.2 i 4.4.3, w których przynależność
do klasy PSPACE pokazuje się poprzez konstrukcję algorytmów niedeterministycznych, a na-
stępnie korzysta z klasycznego twierdzenia Savitcha. Wprawdzie oryginalny dowód twierdzenia
Savitcha jest „rozrzutny” z czysto algorytmicznego punktu widzenia, samo twierdzenie pozwala
na przeprowadzenie eleganckich rozumowań. Dużo bardziej wydajne metody algorytmiczne są
zresztą prezentowane dalej, poprzez BDD i algorytmy spełnialności dla formuł Boolowskich.

Bardzo jest też interesujące podejście do parametrycznego modelowania i weryfikacji systemów
reakcji, omówione w rozdziale 6 rozprawy. Rozważany jest tu m.in. problem syntezy parametrów
na podstawie obserwacji, niewątpliwie ważny w zastosowaniach.

2.1.3 Podsumowanie

Zaprezentowane w rozprawie badania są bardzo interesujące i obejmują zarówno aspekty teore-
tyczne, jak i eksperymentalne, wykazując bardzo dobre opanowanie warsztatu naukowego przez
Autora. Co ważne – nie ogranicza się on do badania zastanych formalizmów, ale także rozwija
je w nowych, dobrze umotywowanych kierunkach.
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2.2 Uwagi krytyczne

2.2.1 Uwagi merytoryczne

W trakcie lektury rozprawy nasunęło mi się kilka uwag wartych – moim zdaniem – dysku-
sji/szerszego uzasadnienia.

1. Pierwsza moja uwaga dotyczy konstrukcji badań eksperymentalnych. Choć bez wątpienia
są one bardzo wartościowe, jako pokazujące zachowanie opracowanych algorytmów, jednak
nie odnoszą się do wyników obcych. Nawet jeśli nie ma rozwiązań zewnętrznych bezpośred-
nio dotyczących weryfikacji modelowej dla modeli rozważanych w rozprawie, można znaleźć
wiele takich, dla których wyniki eksperymentalne są znane, a narzędzia przeprowadzenia
eksperymentów są dostępne. Widziałbym więc niemałe pole do porównań, polegające na:

(a) wyborze problemów, dla których przeprowadzono badania eksperymentalne używając
konkurencyjnych formalizmów;

(b) formalizacji tych problemów w wybranych wariantach systemów reakcji;

(c) porównaniu wyników.

Dałoby to obraz nie tylko wydajności obliczeniowej opracowanych algorytmów, ale rów-
nież zasadności użycia metod opartych o systemy reakcyjne jako narzędzia weryfikacji dla
rozważanej klasy zagadnień.

2. Użycie w pracy terminu „Multi-agent Systems” (MAS), w szczególności w rozdziale 4, jest
dyskusyjne:

(a) w rzeczywistości badania dotyczą dość klasycznych systemów rozproszonych, na do-
datek z dzieloną pamięcią (Definicja 4.2.2), co samo w sobie praktycznie powinno wy-
kluczać użycie terminu MAS, bowiem systemy wieloagentowe zakładają prawdziwe
rozproszenie przetwarzania i wspólne rozwiązywanie problemów będących poza zasię-
giem pojedynczych (inteligentnych) agentów;

(b) w pracy zostały pominięte takie zjawiska, jak rzeczywiście stosowana w MAS komuni-
kacja (np. ACL, KQML), współpraca, modele działania agentów (choćby BDI) i wiele
innych;

(c) systemy reakcji są niskopoziomowe w stosunku do wymagań formalizacji współcze-
snych systemów MAS, dla których oczekuje się specyfikacji i modelowania wysokopo-
ziomowego;

(d) wprawdzie badane są wątki epistemiczne, ale naturalne jest pytanie czy inne własności
charakterystyczne dla MAS, a nie występujące w klasycznych systemach rozproszo-
nych są możliwe do wyrażania i badania w rozważanych formalizmach?

3. O ile podejście do parametrycznych systemów reakcji jest bardzo interesujące, niestety
jego eksperymentalna ocena pozostawia niedosyt – pojawiają się pytania:

• na ile uzyskiwane wyniki są adekwatne w przypadku reakcji biochemicznych, będą-
cych podstawową inspirację dla systemów reakcji?

• na ile wydobywanie reakcji na podstawie danych jest możliwe do przeprowadzenia
na (zwykle bardzo dużych) zbiorach danych uzyskiwanych w czasie przeprowadzania
rzeczywistych reakcji?
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2.2.2 Uwagi redakcyjne

1. Hipoteza badawcza (podrozdział 1.1.) jest – w moim odczuciu – nieco zbyt ogólna i mogłaby
być uszczegółowiona.

2. Przykład 2.2.1, jako pierwszy, jest niezbyt szczęśliwie wybrany – wprawdzie systemy reakcji
mogą być użyte do modelowania różnorodnych zjawisk, ale jednak główną motywacją było
modelowanie reakcji.

3. Definicja 3.3.2: definiowane pojęcia powinny mieć nazwy niosące ich znaczenie; tymczasem
c(φ) jest określone przez niezbyt szczęśliwe sformułowanie „the size of the largest set Ψ of
the subformulae...”, nie w pełni oddające sens definicji.

4. Część definicji wygląda bardzo podobnie (np. 3.3.8, 3.5.5, 4.3.7, 4.5.3, czy nawet 5.2.3). Dla
pokazania właściwej perspektywy warto było się pokusić o wspólne generyczne definicje
i instancjonować je dla poszczególnych logik.

5. Przypis 1 str. 41: problem spełnialności QBF jest dość zasadniczy w rozprawie i raczej nie
powinien być definiowany w przypisie.

6. Appendix (str. 97–99) zawiera tabele z wynikami eksperymentów bez żadnej dyskusji. Nie
przemawia do mnie uzasadnienie dla dodatków („might affect the readability of the gra-
phs”). Wolałbym, aby tabele były przedstawione (i przedyskutowane) w głównym tekście
rozprawy.

7. Nie zauważyłem opisu konfiguracji sprzętu i oprogramowania, z użyciem których były
wykonywane eksperymenty. W tej sytuacji same czasy wykonania dają bardziej jakościową
niż ilościową informację o wydajności algorytmów.

3 Podsumowanie i wniosek

Rozprawę doktorską p. A. Męskiego uważam za ciekawą i wartościową. Pokazuje ona bardzo
dobre opanowanie warsztatu naukowego Autora zarówno od strony umiejętności modelowa-
nia, posługiwania się niebanalnymi technikami teoretycznymi (złożoność, metody logiczne), jak
i w zakresie konstrukcji algorytmów i ich eksperymentalnej weryfikacji. Dlatego, mimo przedsta-
wionych uwag krytycznych, stwierdzam że rozprawa spełnia ustawowe i zwyczajowe wymagania
stawiane przed rozprawami doktorskimi i pokazuje oryginalne rozwiązania postawionych proble-
mów naukowych. Dlatego wnoszę o dopuszczenie Autora do dalszych faz przewodu doktorskiego.

A. Szałas
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